
00
28

24
80

 Número 79 - Jueves, 27 de abril de 2023
página 7445/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO

Resolución de 21 de abril de 2023, de la Dirección General de Personal del 
Servicio Andaluz de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la 
categoría de Facultativo/a Especialista de Área, especialidad Oftalmología, por 
el sistema de acceso libre.

De conformidad con lo establecido en las bases 12 y 13 del anexo de la Resolución de 
16 de junio de 2021, de la Dirección General de Personal del Servicio Andaluz de Salud 
(BOJA núm. 118, de 22 de junio), por la que se  modifica la Resolución de 28 de mayo 
de 2019, de la Dirección General de Personal del Servicio Andaluz de Salud, por la que 
se aprueban las bases generales de las convocatorias que han de regir los procesos 
selectivos de concurso-oposición por el sistema de acceso libre para cubrir plazas básicas 
vacantes de categorías y especialidades de personal estatutario en desarrollo de la Oferta 
de Empleo Público de los Centros Sanitarios del Servicio Andaluz de Salud aprobadas 
mediante el Decreto 209/2018, de 20 de noviembre, por el que se aprueba la Oferta de 
Empleo Público para el año 2018 de los Centros Sanitarios del Servicio Andaluz de Salud 
y del anexo de la Resolución de 16 de junio de 2021, de la Dirección General de Personal 
del Servicio Andaluz de Salud (BOJA núm. 118, de 22 de junio), por la que se aprueban 
las bases generales de las convocatorias que han de regir los procesos selectivos de 
concurso-oposición por el sistema de acceso libre para cubrir plazas básicas vacantes de 
categorías y especialidades en desarrollo de la Oferta de Empleo Público de los Centros 
Sanitarios del Servicio Andaluz de Salud aprobadas mediante el Decreto 626/2019, de 
27 de diciembre, el Decreto 194/2020, de 1 de diciembre y el Decreto 181/2021, de 15 de 
junio, por los que se aprueban la Ofertas de Empleo Público para los años 2019, 2020 y 
2021 de los Centros Sanitarios del Servicio Andaluz de Salud, ambas con correcciones de 
errores publicadas en BOJA núm. 136, de 16 de julio y BOJA núm. 195, de 8 de octubre, 
y en uso de las atribuciones que tiene conferidas en virtud de lo dispuesto en el Decreto 
136/2001, de 12 de junio (BOJA núm. 80, de 14 de julio), modificado por Decreto 176/2006, 
de 10 de octubre (BOJA núm. 209, de 27 de octubre), por el que se regulan los sistemas 
de selección del personal estatutario y de provisión de plazas básicas en los Centros 
Sanitarios del Servicio Andaluz de Salud, y en el Decreto 156/2022, de 9 de agosto (BOJA 
extraordinario núm. 28, de 11 de agosto), por el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Salud y Consumo, esta Dirección General

R E S U E L V E

Primero. Nombrar personal estatutario fijo a las personas aspirantes que han 
superado el concurso-oposición, por el sistema de acceso libre, en la categoría de 
Facultativo/a Especialista de Área, especialidad Oftalmología, que se relacionan 
en el Anexo I de esta resolución con expresión del centro de destino adjudicado. De 
conformidad con lo establecido en la base 12.1 del anexo de las Bases Generales, las 
plazas ofertadas han sido adjudicadas atendiendo a los centros de destino solicitados por 
las personas aspirantes que han superado el concurso-oposición y al orden determinado 
por la puntuación obtenida en el mismo, y conforme a lo establecido en la base 12.2 para 
quienes dentro del plazo fijado no han solicitado plaza, sin perjuicio de lo establecido en 
la base 11.2 del anexo de las Bases Generales respecto a las personas aspirantes que 
participan por la reserva de plazas para personas con discapacidad.



00
28

24
80

 Número 79 - Jueves, 27 de abril de 2023
página 7445/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Segundo. De conformidad a lo establecido en la base 13.2 del anexo de las Bases 
Generales, el plazo de toma de posesión será de un mes improrrogable, contado a partir 
del día siguiente hábil al de publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía. Perderán los derechos derivados de su participación en las pruebas 
selectivas quienes, transcurrido dicho plazo, no se hayan incorporado a su destino, salvo 
causa justificada así apreciada por esta Dirección General.

Tercero. Conceder, a fin de no causar indefensión y de conformidad con lo establecido 
en la base 11.6, un plazo de diez días hábiles a partir del día hábil siguiente al de 
publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía a las 
personas candidatas que se citan en el Anexo II de esta resolución para subsanar la falta 
de presentación de declaración responsable de que:

- No ha sido condenado/a mediante sentencia firme por delitos contra la libertad e 
indemnidad sexual, que incluye la agresión y abuso sexual, acoso sexual, exhibicionismo 
y provocación sexual, prostitución y explotación sexual y corrupción de menores, así 
como por trata de seres humanos, y autorizar la consulta en el Registro Central de 
delincuentes sexuales del Ministerio de Justicia. En caso de no autorizarla, opta por 
presentar original de la certificación negativa en vigor del mismo en el acto de toma de 
posesión conociendo que es requisito indispensable para ello.

- No ha sido separado/a del servicio mediante expediente disciplinario de ninguna 
Administración Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni se halla inhabilitado/a 
con carácter firme para el ejercicio de funciones públicas.

- No padece enfermedad ni defecto físico que le imposibiliten para el ejercicio de 
sus funciones teniendo en su poder original del certificado médico en vigor que así lo 
acredita y que presentará en el acto de toma de posesión. En caso de tener reconocida 
la condición de discapacidad, que no padece enfermedad ni defecto físico que le 
imposibiliten para el ejercicio de sus funciones y posee la capacidad funcional para el 
desempeño de las funciones propias de la especialidad a la que se opta, teniendo en su 
poder original del certificado médico en vigor que así lo acredita y que presentará en el 
acto de toma de posesión.

Aquellas personas candidatas que, transcurrido el plazo de audiencia concedido no 
subsanaran la falta de declaración responsable del cumplimiento de los requisitos, no 
podrán ser nombradas personal estatutario fijo del Servicio Andaluz de Salud, y perderán 
los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo, sin perjuicio, en su 
caso, de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por falsedad en la solicitud, 
de conformidad con lo establecido en la base 11.6.

La documentación debe presentarla a través del Formulario electrónico disponible en 
la Ventanilla Electrónica de Profesionales (VEC), a través de la utilidad de presentación 
de Formularios DGP/Registro Solicitudes, seleccionando el Tipo de Solicitud «Registro 
de documentación en un Proceso de OEP y traslados», dentro del proceso selectivo 
correspondiente, seleccionando «Documentación requerida en trámite de audiencia».
(https://www.sspa.juntadeandalucia.es/servicioandaluzdesalud/profesionales/ventanilla-
electronica-de-profesionales)

De conformidad con lo establecido en la citada base 11, en estos supuestos se 
podrá llevar a cabo la publicación del nombramiento de aquellos que hayan presentado 
en tiempo y forma la documentación requerida, sin esperar a la presentación de 
documentación por parte de los nuevos aspirantes que se propongan.

Cuarto. Anunciar, en aplicación de lo establecido en la base general 13.2, que en el 
caso de existir personas aspirantes que han superado el concurso-oposición que deban 
perder los derechos derivados de su participación en las pruebas selectivas, podrán ser 
nombrados por orden de puntuación, los aspirantes que no hubiera obtenido plaza de 
entre los contenidos en la resolución por la que se publica la relación complementaria 



00
28

24
80

 Número 79 - Jueves, 27 de abril de 2023
página 7445/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de las personas aspirantes prevista en la base 10.1.5, lo que deberá ser publicado en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía mediante resolución de esta Dirección General 
de Personal.

En aplicación de lo establecido en la mencionada base general 13.2, el supuesto 
recogido en el apartado anterior no supondrá, en ningún caso, un nuevo llamamiento de 
los aspirantes que ya hayan sido nombrados de conformidad con lo dispuesto en estas 
bases.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante la Dirección General de Personal en el plazo 
de un mes, conforme a lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucía, Sala de Granada, conforme a lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses, 
contados ambos plazos desde el día siguiente al de publicación de esta resolución en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 21 de abril de 2023.- La Directora General, Carmen Bustamante Rueda.



00
28

24
80

 Número 79 - Jueves, 27 de abril de 2023
página 7445/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

  
  
  
CCOONNSSEEJJEERRÍÍAA  DDEE  LLAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAA,,  IINNTTEERRIIOORR,,  DDIIAALLOOGGOO  
SSOOCCIIAALL  YY  SSIIMMPPLLIIFFIICCAACCIIOONN  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA 
Secretaría General Técnica 
 
                  AANNEEXXOO  IIII  yy  IIIIII 

  
CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: 

Consejería de Salud y Consumo 
Hoja  3 de 5 

 

ORGANISMO: 

Servicio Andaluz de Salud 

 

 
 

  

ANEXO I 
ASPIRANTES NOMBRADOS PERSONAL ESTATUTARIO FIJO 

 

APELLIDOS, NOMBRE DNI 
ACCESO 
Y CUPO 

Puntuación 
Total 

CÓD 
DESTINO 

DESTINO 

ALBA LINERO, CARMEN ***9962** L 121,833 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 

ALVAREZ RAMOS, PABLO ***9983** L 119,956 8990 HOSPITAL NTRA. SRA. DE LA 
MERCED" OSUNA" 

ANAYA  ALAMINOS, ROBERTO ***4370** L 121,833 3921 HOSPITAL INFANTA MARGARITA 
BALBOA HUGUET, MARIA 
BEGOÑA ***6305** L 121,918 2921 HOSPITAL UNIV. PUERTO REAL 

CABALLOS CASTILLA, RAFAEL 
JUAN ***0023** L 134,058 3921 HOSPITAL INFANTA MARGARITA 

CASASNOVAS MERCADAL, MARIA 
DEL PILAR ***9026** L 135,642 2921 HOSPITAL UNIV. PUERTO REAL 

CASTILLO RODRIGUEZ, 
SOCORRO ***8854** L 134,117 6920 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAEN 

CEBRIAN ROSADO, EMILIO JOSE ***9809** L 135,023 2920 HOSPITAL PUERTA DEL MAR 
DOMECH SERRANO, TERESA ***3134** L 132,7 6920 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAEN 
FONTAN RIVAS, EVA MARIA ***0378** LD 130,799 2924 HOSPITAL DE JEREZ 
GALLEGO TORRES, ANTONIO ***2382** L 141,856 6920 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAEN 
GALVAN CARRASCO, MARIA DE 
LA PAZ ***8211** L 119,283 5922 HOSPITAL RIOTINTO 

GARCÍA DEL MORAL, IRENE ***6538** L 119,388 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 
GARCIA IÑIGUEZ, MANUEL ***4214** L 136,453 2924 HOSPITAL DE JEREZ 
GARCIA MONTESINOS 
GUTIERREZ, JAVIER ***9120** L 143,192 5920 HOSPITAL JUAN RAMON JIMENEZ 

GIJON POLO, MARIA JOSE ***9213** L 116,415 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 

GOMEZ CABRERA, CRISTINA ***8827** L 124,7 8990 HOSPITAL NTRA. SRA. DE LA 
MERCED" OSUNA" 

GOMEZ FERNANDEZ, JUAN JOSE ***7198** L 137,823 2920 HOSPITAL PUERTA DEL MAR 
GOMEZ HUERTAS, CARMEN ***6432** L 124,567 2921 HOSPITAL UNIV. PUERTO REAL 
HENS  GUTIERREZ, JOSE 
MANUEL ***6128** L 123,572 3921 HOSPITAL INFANTA MARGARITA 

HERNANDEZ ANGUIANO, 
GREGORIO ***0972** L 116,461 5922 HOSPITAL RIOTINTO 

HERNANDEZ BARAHONA 
CAMPOS, MARIANO MANUEL ***1184** L 129,702 2924 HOSPITAL DE JEREZ 

HERNANDEZ MARTINEZ, 
FRANCISCO JAVIER ***5995** L 139,95 5920 HOSPITAL JUAN RAMON JIMENEZ 

HERNANDEZ ORTEGA, MARIA 
ANGELES ***0928** L 119,507 2922 HOSPITAL LA LINEA DE LA 

CONCEPCION 
JIMENEZ VELAZQUEZ, JUAN 
ANTONIO ***3870** L 112,374 1921 HOSPITAL HUERCAL-OVERA 

LEON FERNANDEZ, MARIA ROCIO ***9405** L 123,928 2920 HOSPITAL PUERTA DEL MAR 
LOPEZ DE COBOS, MIGUEL 
RAMON ***8031** L 153,412 8990 HOSPITAL NTRA. SRA. DE LA 

MERCED" OSUNA" 



00
28

24
80

 Número 79 - Jueves, 27 de abril de 2023
página 7445/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

  
  
  
CCOONNSSEEJJEERRÍÍAA  DDEE  LLAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAA,,  IINNTTEERRIIOORR,,  DDIIAALLOOGGOO  
SSOOCCIIAALL  YY  SSIIMMPPLLIIFFIICCAACCIIOONN  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA 
Secretaría General Técnica 
 
                  AANNEEXXOO  IIII  yy  IIIIII 

  
CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: 

Consejería de Salud y Consumo 
Hoja  4 de 5 

 

ORGANISMO: 

Servicio Andaluz de Salud 

 

 
 

  

APELLIDOS, NOMBRE DNI 
ACCESO 
Y CUPO 

Puntuación 
Total 

CÓD 
DESTINO 

DESTINO 

LOPEZ MANCILLA, ROBERTO ***9101** L 120,86 5921 HOSPITAL INFANTA ELENA 
LOPEZ TORRES, JUAN ANTONIO ***6363** L 133,156 6920 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAEN 
LUCHENA LOPEZ, RAFAEL ***1862** L 122,266 2921 HOSPITAL UNIV. PUERTO REAL 
LUQUE DEL CASTILLO, MARIA ***4211** L 119,447 5922 HOSPITAL RIOTINTO 
MARQUEZ CORTES, MARIA ***4194** L 113,77 3921 HOSPITAL INFANTA MARGARITA 
MARTINEZ JEREZ, JUAN 
FRANCISCO ***3844** L 112,669 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 

MEDIALDEA HURTADO, MARIA 
ELOISA ***5435** L 118,752 3921 HOSPITAL INFANTA MARGARITA 

MOLINA SOCOLA, FREDY 
EDUARDO ***4435** L 115,701 5922 HOSPITAL RIOTINTO 

MORALES BECERRA, ANA ***8600** L 144,055 5920 HOSPITAL JUAN RAMON JIMENEZ 
PARRA OVIEDO, EVA MARIA ***7744** L 121,87 2921 HOSPITAL UNIV. PUERTO REAL 
PEREZ REYES, PEDRO MANUEL ***4168** L 117,263 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 
PEREZ RUEDA, ANTONIO ***6415** L 115,402 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 
PIÑAS GARCIA, PURIFICACION ***0687** L 125,463 2924 HOSPITAL DE JEREZ 
RACHWANI PARSHOTAM, NAVIN ***7123** L 144,909 2921 HOSPITAL UNIV. PUERTO REAL 
RAMOS LOPEZ, JUAN 
FRANCISCO ***5321** L 148,839 6920 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAEN 

RODRIGUEZ GARCIA, LAURA ***0955** L 119,076 2923 HOSPITAL ALGECIRAS 
ROMERO SANCHEZ, CRISTINA ***4423** L 113,156 6922 HOSPITAL DE LINARES 
RUBIO MARTINEZ, MARIA 
SOLEDAD ***9140** L 121,35 5921 HOSPITAL INFANTA ELENA 

SALDAÑA GARRIDO, JUAN DAVID ***1679** L 133,516 1921 HOSPITAL HUERCAL-OVERA 
SANCHEZ ARQUERO, LUCIA ***1327** L 128,275 6920 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAEN 
SANCHEZ MERINO, CARLOS ***5088** L 136,758 4923 HOSPITAL DE BAZA 
SANCHEZ PULGARIN, MARIA 
LUISA ***6989** L 148,675 5920 HOSPITAL JUAN RAMON JIMENEZ 

SZEWC SZEWC, MARCIN 
RADOSLAW ***7063** L 123,397 2924 HOSPITAL DE JEREZ 

VALERO MARCOS, ALMUDENA ***6049** L 145,715 1920 HOSPITAL TORRECARDENAS 
VITAL BERRAL, CRISTINA ***0146** L 125,555 5921 HOSPITAL INFANTA ELENA 
ZABALZA AGUIRREZABALA, 
IRATXE ***6482** L 112,681 2923 HOSPITAL ALGECIRAS 



00
28

24
80

 Número 79 - Jueves, 27 de abril de 2023
página 7445/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

  
  
  
CCOONNSSEEJJEERRÍÍAA  DDEE  LLAA  PPRREESSIIDDEENNCCIIAA,,  IINNTTEERRIIOORR,,  DDIIAALLOOGGOO  
SSOOCCIIAALL  YY  SSIIMMPPLLIIFFIICCAACCIIOONN  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA 
Secretaría General Técnica 
 
                  AANNEEXXOO  IIII  yy  IIIIII 

  
CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: 

Consejería de Salud y Consumo 
Hoja  5 de 5 

 

ORGANISMO: 

Servicio Andaluz de Salud 

 

 
 

  

 
 
 
 

ANEXO II 
ASPIRANTES A LOS QUE SE LES CONCEDE UN PREVIO TRÁMITE DE AUDIENCIA 

 
APELLIDOS, NOMBRE DNI 
ALONSO MAROTO, JOSE 
MANUEL ***5515** 

BARREALES PEREZ, CARLA ***4450** 
BASANTA CALDERON, IVAN ***9198** 
FERNANDEZ  GARCIA, MARIA 
JOSEFA ***6553** 

GARCIA BEN, ANTONIO ***5387** 
GARCIA BEN, EMMA ***4577** 
GRANA PEREZ, MARIA DEL MAR ***9836** 
LACOSTA ASIN, ANA VANESA ***6823** 
MESA VARONA, DIANA VICTORIA ***5583** 
MOLINA GUILABERT, INES 
ELENA ***4577** 

ROCHA DE LOSSADA, CARLOS ***1574** 
RODRIGUEZ GALLEGO, GLORIA 
FRANCISCA ***5532** 

SANTOS BUESO, ENRIQUE 
MIGUEL ***1025** 

  


